<sup>1</sup> excommunicationis cod.

40.

## VERBALE XXXII.

Die 11 februarii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis patribus Mura, Martinelli et Perrone, quorum ultimus morbo impeditus erat, et reverendissimis dominis Pecci et Hettinger, quorum alter Roma adest. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod probatum in omnibus est.

Dein expendi coepit votum *De Romani pontificis infallibilitate* exaratum ab illustrissimo ac reverendissimo domino Iosepho Cardoni archiepiscopo Edesseno, quod refertur in actis sub littera A-8 f; et discussio habita est iuxta quaestionarium, quod una cum praedicto voto reverendissimis consultoribus distributum fuerat, et refertur in actis sub littera A-8 g. Et quoad primam quaestionem, ubi de infallibilitate Romani pontificis quaeritur utrum *tamquam fidei articulus defini possit*, omnes responderunt affirmative et in voto. Circa primum vero caput, ubi de testimoniis sacrae scripturae agitur, omnes convenerunt infallibilitatem Romani pontificis evinci ex Matth. XVI, 18-9, Joann. XXI, 15-8, Lucae XXII, 31-2: et quidem diserte ex Luca, aequipollenter autem aut deductive ex duobus aliis. Unus vero ex consultoribus notabat argumentum in re haec desumi praecipue posse ex Matth. XVI, ubi privilegia omnia supremi ecclesiae capitis declarantur, etiam aliqua fortasse expositione opus sit ad intelligentiam probationis quae inde exurgit. Et quoniam quaerebatur ulterius an praeter adducta scripturarum testimonia, alia etiam afferri possint id ipsum probantia, nonnulli in medium afferre visi sunt illud Ioannis: „*Tu es Simon filius Ionae, tu vocaberis Cephas*“, ultro tamen advertentes verba haec per se ad veri nominis probationem nullatenus sufficere. Duo tamen ex consultoribus aiebant, verba haec non esse praetermittenda, et tribus allatis testimoniis ad maiorem rei illustrationem uniri commode admodum posse. Dicta autem <sup>2</sup> testimonia singula seorsum argumentum praebere, omnes convenerunt.

Post haec discussio haberi coepit super subequentia capita primae huius quaestionis, ubi notatum est thesiam vere ac proprie sub numero 2° proponi, nimirum „ex divina traditione sive exegetica sive constitutiva, num testimonia habeantur etiam diserta vel aequipollentia“? Ea vero quae leguntur sub numero 3° et sequentibus, ad traditionem referri, et traditionis manifestationem exhibere. Unde ad secundum responsum est affirmative quoad primam partem, et quoad secundam, testimonia occurrere tam diserta tam aequipollentia. Pariter affirmative ab omnibus responsum est tam ad tertium tum ad quartum. Quoad quintum pene omnes affirmative responderunt. At unus ait necesse se utrum reapse ex praesenti sensu et unanimi prope conspiratione fidelium totius ecclesiae infallibilitas Romani pontificis evinci possit. Alius vero dicebat, si reapse datur in hoc conspiratio prope unanimis fidelium totius ecclesiae, quatenus necessitas definitionis? Notatum tamen est, sensum de quo sermo dupliciter se habere posse: aut eo modo ut omnes intelligant dogma fidei id esse, et in hac hypothesi certe minus necessaria definitio esset; aut eo modo

ut deduci quidem possit dogma fidei id esse, licet non aeque clare ab omnibus ut tale dignoscatur, et in hac secunda hypothese definitio locum habere atque potest. Quoad sextum convenerunt omnes, plura ex agendi ratione conciliorum exurgere quae aut aequipollenter aut virtute Romani pontificis infallibilitatem contineant. Quoad septimum commemoratae praecipue sunt duae propositiones Petri de Osma, quas Sixtus IV damnavit, nimirum „ecclesia Romana errare potest“ et „Romanus pontifex non potest dispensare in iis quae universae ecclesiae statuit“. Insuper et alia propositio damnata ab Alexandro VIII quae sic se habet: „Futilis et toties convulsa est assertio de pontifice Romani supra concilium oecumenicum auctoritate, atque in fidei quaestionibus decernendis infallibilitate“. Quoad octavum vero unus ex conscriptoribus dubius haerere visus est, sed fortasse quia non satis perspecta habebat ea quae ad historiam et adiuncta peculiaria definitiois Immaculatae Conceptionis referuntur. At reliqui omnes affirmative responderunt.

Quoad secundam quaestionem quae est de opportunitate definitionis, unus ex conscriptoribus declaravit se negativam sententiam tenere, et assentiri non posse voto consultoris adhibiti ad scribendum; et singula capita evolvens, respondit: Negative ad primum, secundum et tertium; affirmative ad quartum et quintum; ad sextum vero, existimare se paucos esse qui definitionem hanc expectant. At reliqui responderunt affirmative et in voto, et praesertim iuxta ea quae in pagina 100 leguntur, ubi reverendissimus consultor ait: „Ne his calumnias aliqua veritatis species afferatur, submisso existimarem expedite, ut huius pertractationis propositio non ab ipso summo pontifice, sed ab episcopis fiat“. Quoad singula vero capita, duo consultores responderunt affirmative ad primum, et reliqui negative. Omnes negative ad secundum; omnes affirmative ad tertium; ad quartum unus vel alter dubius haerere visus est, sed reliqui dixerunt nihil esse quod iure timendum sit. Omnes pariter negative ad quintum. Quoad sextum vero omnes testati sunt plures definitionem hanc praestolari. Hinc vero absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est<sup>1</sup>.

C. Santori.

41.

#### VERBALE XXXIII.

Die 18 februarii anni 1869 in sedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimo domino Pecci, et reverendissimo patre Perrone. Post divini luminis invocationem perfectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem in omnibus obtinuit. Dein expendi coepit quod circa infallibilitatem Romani pontificis proponitur in quaestionario superius allegato, sub numero III, et sub titulo: „Quale sit obiectum et quanam extensio inerrantiae Romani pontificis?“ Et ad primum „num eius obiectum id ipsum generatim sit, quod infallibilitati ecclesiae adseritur“, omnes responderunt affirmative. Ad secundum „num Romanus pontifex infallibilis dicendus sit tum quoad magisterium, tum quoad regimen universalis ecclesiae“, unus ex conscriptoribus ait Romanum pontificem quoad regimen universalis ecclesiae esse infallibilem negative, qua-

<sup>1</sup> Ubi in praecedenti verbali dicitur, propositionem de Romani pontificis infallibilitate non ab ipso pontifice faciendam esse in concilio sed ab episcopis, sententia commissionis est: non nisi ad postulationem episcoporum rei huius propositionem ab apostolica sede faciendam esse. C. Santori.

tens nimirum praescribere ea quae contra fidem et mores sunt nullo modo possit, menti nec prohibere aliquid quod aut teneri de fide debet, aut de necessitate salutis servari. Alius ait in regimine universalis ecclesiae Romanum pontificem infallibilem esse, quatenus in illo includatur magisterium, quia in decedente data est inerrantia divo Petro. Alii dixerunt Romanum pontificem infallibilem esse in regimine universalis ecclesiae, dummodo de rebus ad salutem necessariis, et de iis, quae per se bona vel mala sunt, agatur. Hinc autem formula, quae tamen in idem incidit, reliqui omnes adhaerere visi sunt; et haec sensu affirmative ad secundum responderunt. Ad tertium vero ubi quaeritur „num in ferenda de falsis doctrinis censura pontifex tum infallibilis tantum sit cum propositionem aliquam veluti haereticam condemnat?“, omnes responderunt negative. Et ad secundam partem ubi dicitur „aut utrum ipse dum circa materiam proprii obiecti versatur, quaecumque tulerit etiam inferioris gradus censuram infallibili eam iudicio ferat?“, omnes responderunt affirmative. Et notatum est, cohaerens id esse cum iis quae in schemate decreti de ecclesia constituta sunt, ubi asseritur infallibilitatis obiectum ultra depositum se porrigere, et tantum patere quantum et depositum ipsum et illud custodiendi officium patet. Additum est etiam probari id posse dogmatico, theologico et historico. Dogmatico quidem ex iis quae facta sunt contra Wicleffum et Hues. Siquidem ex mandato Martini V Romani pontificis bulla *Inter cunctas* 39 articuli constituti sunt de quibus suspecti errorum Wicleff et Hues interrogari deberent. Interrogatione autem XI haec leguntur: „Item specialiter litteratus interrogetur utrum credat, sententiam sacri Constantiensis concilii super 45 Ioannis Wicleff et Ioannis Hues 30 articulis superius descriptis latam, fore veram et catholicam: scilicet, quod supra dicti 45 articuli Ioannis Wicleff et Ioannis Hues 30 non sunt catholici, sed quidam ex eis sunt notorie haeretici, quidam erronei, alii temerarii et seditiosi, alii piarum aurium offensivi.“ Historico ex eo quod Romani pontifices exigunt ut suis constitutionibus internus assensus praestetur. Theologico demum, spectato tum subiecto ferente censuras, tum censurae obiecto, tum sine ob quem feruntur, et modo quo feruntur; est enim illud ipsum tribunal a quo feruntur notae haereseos. Notatum postremo loco est, in concilio Romano sub Benedicto XIII habito constitutionem *Unigenitus* dictam fuisse fidei nostrae regulam.

Expendi praeterea coepit illud quod legitur sub numero IV, nimirum „quandonam Romanus pontifex infallibilitate utatur, et unde constat eum haec usum esse?“ Et ad primum „utrum pontifex infallibilis sit tamquam persona publica ministerium eum apostolicum exercens, an etiam tamquam persona privata?“, omnes responderunt tamquam persona publica, addentes de eodem ut persona privata agendum non esse ob reverentiam dignitati eius debitam. Ad secundum „quande pro suo officio rem ad universam ecclesiam spectantem determinat, licet ob causam particularem, et decreto ad particularem directo?“, omnes animadvertent aliquid esse loqui de decreto in se spectato, aliud vero de occasione qua fertur; et sive particularis sit causa, sive ad particulares dirigatur sermo. Si rem ad universam ecclesiam spectantem pontifex determinat, et circa infallibilitatis obiectum versatur, et iis utitur formulis quibus patet se omnes obligare velle, et quaestionem omnem finaliter dirimere, in hoc casu esse utique infallibilem. Ad tertium denique „cum ex cathedra loquitur, quid eiusmodi phraasi significatur?“, responsum est: quando tam-

quam supremus doctor libere circa propriam obiectum a aliquid tenendum proponit, obligando fideles. Aut cum vel decendo vel damnando aliquid proponit obligando fideles. Aut cum non simpliciter hortando, suadendo vel monendo, sed definiendo universam obligat ecclesiam. Aut demum quando ut supremus pastor loquitur, et sive directe sive indirecte mentem patefacit obligandi.

Postremo loco ad illud quod quaeritur sub numero V deveniamus, nimirum „utrum pontificum infallibilitas conciliari cum historia possit“? Et ad generale huiusmodi quaestionem omnes responderunt affirmative. Ad primum vero „Num pontificum alius e cathedra loquens unquam a veritate aberravit“?, omnes responderunt negative. Circa Honorium vero Romanum pontificem, de quo sub numero 2<sup>o</sup>, unus ex consultoribus notabat de epistolis illius disputari posse utrum vere dogmaticae sint, an potius privatae. Alius aiebat Honorium sanam et orthodoxam doctrinam in omnibus tenuisse et docuisse; et id ex epistolis eius adeo evidenter exurgere, ut si proprie loqui velimus, non ipse Honorius sed potius synodus VI et Leo II apologia indigere videantur. Caeterum in his capitibus convenerunt omnes, nimirum 1<sup>o</sup> Honorium in epistolis de quibus sermo ea omnia quae ad fidem pertinent clare ac perspicue docuisse; indixisse quidem silentium circa vocem unius vel geminae operationis in Christo, sed ita ut declaravit discrete et explicito quid teneri de fide opus esset; silentium autem indicendo circa vocem unius vel geminae operationis, nihil omnino definitivae; damnatum denique fuisse quia haereticis favere visus est; quia silentium cum indixerit, errorem negligendo confovit; aut etiam tamquam reus negligentiae, quia ea negligere visus est, quae praestare pro suo munere debuisset. At unus ex consultoribus aiebat, Honorium nihil prorsus omisisse eorum quae praestare pro suo munere debebat, et ea quae deinceps evenerunt, ideo evenisse, quia quae ipse dixerat servari noluerunt. Addebat, asserere Honorium ideo damnatum fuisse quia favere haereticis visus est, et quia errorem negligendo confovit, idem esse ac vulnus infligere infallibilitati quam tuemur. Unde concludebat videri sibi respondendum potius esse: Honorium non errasse circa fidem, factum esse quod certis atque indubiis evincitur argumentis: quae contra ipsum obiciuntur, variis admodum modis proponi solent, ut qui de hac re scripserunt dissentientes inter se sint circa illud quod obici praecise et difficultatem facere possit; inde etiam repeti debet ut variae sententiae in medium prolatae sint ad illum defendendum. Concludebat ideoque hac ratione, nimirum, ea quae certa ac indubia sunt, incertis ac dubiis praesudicari nulla ratione posse.

Hisce autem absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

La commissione per gli affari di disciplina orientale, in risposta alla lettera del sottoscritto in data 12 giugno 1868 come agli atti sotto la lettera A-4 b, inviò all'eminentissimo e reverendissimo signor cardinale Billò il risultato della congregazione tenuta per quest'oggetto il 22 gennaio 1869, che si riporta A-4 e; una lettera del segretario monsignor Cretoni, che si riporta A-4 f; una circolare latina della sagra congregazione di Propaganda, che si riporta A-4 g, ed in fine un voto del consultore reverendissimo signor don Francesco Rosi, che si riporta A-4 h.

C. Santori.

## 43.

## VERBALE XXXIV.

Die 25 februarii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis generalis congregationis consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis patribus Perrone et Martinelli. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod probationem in omnibus obtinuit. Deinde expendi coeperunt ea quaestionum capita quae supererant circa infallibilitatem Romani pontificis iuxta quaestionarium superius citatum. Et de his primo loco actum est quae leguntur sub numero VI, nimirum „Quomodo pontificum infallibilitas se habeat ad decreta Romanarum congregationum“? Et ad primum „an Romanarum congregationum decreta quae circa fidem et mores versantur infallibilia evadant, si ab ipso pontifice rata habeantur?“ unus ex consultoribus ait: decreta Romanarum congregationum quae versantur circa fidem vel mores, si rata habeantur a Romano pontifice, infallibilia evadere, cum vim universalis regulae acquirant. Alius ait, Romanarum congregationum decreta etiam a summo pontifice confirmata non sunt infallibilia. Per huiusmodi enim ratihabitionem non intendit pontifex dogma aliquod definire. Si vero pontifex ex congregationis consilio decretum aliquod dogmaticum edit, per huiusmodi subsequentem actum ea quae in congregatione constituta sunt infallibilia sunt. Reliqui vero in hanc distinctionem convenerunt, nimirum si pontifex ita approbat congregationis decretum circa fidem vel mores, ut mere permissive se habeat, simplex haec ratihabitione infallibile non reddit decretum ipsum. Si vero congregationis decretum pontificiae auctoritatis actus subsequitur, quo pontifex illud quasi suum faciat, et suo nomine publicari iubeat, et declaret se per illud velle quaestionem omnem finaliter dirimere, et fideles omnes obligare, tunc decretum congregationis infallibile utique evadit. Hinc unus ex consultoribus concludebat: Romanarum congregationum decreta infallibilia evadunt, si rata habeantur a Romano pontifice non quocumque modo, sed per solemniorum aliquem actum qui importet definitionem ex cathedra. Ad secundum vero, seu „utrum in causa Galilaei congregatio Romana erraverit, et num hic error deroget infallibilitati Romani pontificis“, cum nonnulli consultores dixissent difficile admodum esse de huiusmodi quaestione edisserere, arguendo ex his tantum quae sparim leguntur apud varios scriptores, et non cognoscendo acta processus qui in causa Galilaei a Sacra Inquisitione factus est, eminentissimus ac reverendissimus praeses pontificia facultate usus, qua fas est singulis commissionibus eas notitias ex quibuscumque congregationibus habere quae cum studiis relativis ad futuram concilium connexionem habere possunt, documenta communicavit quae ad calcem praesentis et in nota referuntur. Post haec multa quidem a consultoribus dicta sunt, at una eademque omnium conclusio fuit, nimirum: quidquid sit de his quae a congregatione Sacrae Inquisitionis in causa Galilaei decreta sunt, nihil inde contra Romani pontificis infallibilitatem concludi iure posse. Caeterum quoad agendi rationem Sacrae Inquisitionis, observatum est, totum Galilaei processum non nisi criminalem causam exhibere. Siquidem ipse sententiam propugnabat contrariam his quae tunc communiter credebantur de motu solis et immobilitate terrae; et quidem ut sententiam suam cum sacris litteris componeret, ita eas explicabat ut a communi interpretatione recederet, et negaret

esse accipiendum in sensu litterali et obvio illud, A quod in sensu litterali et obvio omnes accipiebant. Hinc admirationes et scandalum, et denunciatio ipsius apud legitimam auctoritatem. Monitus in primis Galilaeus fuit ut saltem non tamquam thesaurum suam sententiam adstrueret; at cum ipse non parisset, damnatio subsequuta est. Ratio autem, quae Sacrae Inquisitionis qualificatores permovit ad doctrinam illius damnationem proponendam, fuit: quia nefas est in interpretandis sacris scripturis litteralem sensum deserere, ac metaphoricum adstruere, quoad usque indubie afferantur argumenta quae probent id faciendum esse. Porro talis non erat doctrina Galilaei attenta conditione et statu scientiae illius temporis. Immo non defuit qui animadverteret Copernicanum systema gravibus adhuc difficultatibus obnoxium esse, ut etiam nunc dici possit, argumenta deesse quae illius veritatem apodictice evincant. Alii vero observabant, Galilaei propositionem, qua assereretur „solem esse in centro mundi, et immobilem motu locali“, posse spectari tum obiective, tum subjective. Eato quod Inquisitores subjective erraverint eam damnando in sensu quo tunc defendebatur. Sed obiective et in se, est evidenter falsa; quia nec sol est in centro mundi, nec est omnino immobilis. In quantum vero ad pontificem, notatum est non intercessisse solemniorum ullum actum, quo declararet se ea ratione quaestionem omnem dirimere finaliter velle, et fideles omnes obligare, ut nemini deinceps fas esset aliter docere et credere. Uno verbo, nullus pontificiae auctoritatis actus subsequutus est, qui aequivaleat definitioni ex cathedra.

Quoad quaestionem VII, nimirum: „Quomodo Romani pontificis infallibilitas se habeat ad infallibilitatem ecclesiae?“, sicuti et in antecedentibus, singula capita examini subiecta sunt. Et ad primum C „Num alia sit pontificis et alia ecclesiae infallibilitas?“, omnes responderunt negative: quia eadem prorsus infallibilitas est quae pontifici personaliter competit, ecclesiae vero in quantum illi coniungitur. Ad secundum „Num infallibilitas pontificis uti fundamenti et capitis sit veluti causa ac principium infallibilitatis ecclesiae?“, omnes responderunt affirmative. Ad tertium „Num auctori pontificis infallibilitate possumdetur (episcoporum) sive dispersorum sive collectorum in conciliis auctoritas, qua sunt authentici testes, doctores et iudices?“, omnes responderunt negative.

Ad VIII vero quaestionem „Quomodo statuere de pontificis infallibilitate conveniat?“, quatuor consultores dixerunt, optare ut per doctrinae caput fiat iuxta formam concilii Florentini abaque ullo canone. Reliqui vero iuxta votum consultoria, qui scripsit, suffragium dederunt, et dixerunt aut unum dumtaxat, aut duos ad summum canones confici posse. Unus vero ait sic nobiliori forma exarari canonem posse: „Si quis dixerit ex testibus evangelicis: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portas inferi non prevalebunt adversus eam, et Ego rogavi pro te ut non deficiat Aedificatio, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos, deducti non posse, fuisse Petro eiusque successoribus Romanis pontificibus concessum privilegium infallibilitatis definiendi circa res fidei et morum, anathema sit“. Post haec a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

*Nota.* Documenta quae communicavit eminentissimus ac reverendissimus praeses spectant ad actus processuales Galilaei, et sunt 1° gesta a sacra congregatione Indicis anno 1664 sub Alexandro VII, quae in citatis actibus processualibus leguntur pa-

gina 307 sub num. XIV et pagina 314 sub num. XXI; 2° sententia in Galilaicum et abiuratio eiusdem. Documenta vero huiusmodi transcripta sunt, et referuntur in actis commissionis sub littera A-8h.

43.

#### VERBALE XXXV.

Die 4 martii 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis Perrone et Gay. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis, quod probatum in omnibus est. Deinde expendi coepit votum reverendissimi patris Thomae Mariae Martinelli: „De nonnullis erroribus qui opponuntur duobus decretis in sess. IV concilii Tridentini editis, deque declarationibus vel additionibus, quae ad eadem decreta et sacram scripturam referuntur, pro nostri temporis conditione faciendae.“ Refertur autem in actis sub littera A-9a. Discussio facta est iuxta quaestionarium ab ipso propositum, quod pariter refertur in actis sub littera A-9b. Examen institui ante omnia coepit super quaestionem primam paragraphi primae, quae est de inspiratione librorum utriusque Testamenti, nimirum „An librorum veteris et novi Testamenti divina origo seu inspiratio explicatur et per canonem ab oecumenica synodo sit definienda?“ Octo consultores responderunt negative, septem affirmative, duo vero dubitare visi sunt de opportunitate maioris explicationis, et magis inclinare in sententiam illorum qui negative responderunt. Qui affirmative responderunt, uno tantum excepto, convenerunt omnes in modum quem quidam ex eis proponebat, nimirum faciendum id esse secundum formam concilii Tridentini, et declarandum 1° omnes libros veteris et novi Testamenti esse divinitus inspiratos; 2° vi divina inspirationis eosdem libros esse verbum Dei, et Deum esse vere eorumdem librorum auctorem; 3° divinam inspirationem sese extendere ad integros libros, et omnes eorumdem librorum partes. Declarato autem modo hac ratione, responsio negativa fuit quoad canonem, quamquam unus declaravit canoni se non contradicere, dummodo nihil quoad substantiam addatur illi quae a concilio Tridentino dicta sunt. Alius vero, de quo supra, ait: declarandum esse, ad inspirationem requiri, ut scriptores divino afflatus agantur in actu scribendi, ipsamque inspirationem non solum ad res et sententias, sed et ad singula verba extendi. Qui autem negative responderunt aut in negativam responsionem inclinare visi sunt, omnes notarunt non solum non videre se necessitatem aut opportunitatem maioris explicationis quae requiritur, sed e contrario videri sibi difficile admodum esse, plus aliquid dicere quam quod a Tridentinis patribus dictum fuit, et id sufficiens omnino esse ad errores omnes refellendos.

Ad secundam quaestionem „An per canonem damnandi sint qui hoc inspirationis charisma restringunt vel ad aliquos tantum libros etc.“, tres consultores responderunt in solo, sed iuxta modum de quo inibi ad paginam 24, nimirum ita exprimentum canonem ut de catholicorum sententia ratio habeatur tantummodo in capite doctrinae. Alius

<sup>1</sup> Ita quidem codex; quo melius vero sententiam asequi possit lector, reliquam quaestionis partem ex ipso quaestionario addendam censui, scilicet „libros utriusque foederis, vel solum ad partes, quae doctrinam fidei et morum attingunt vel cum his connexas sunt; adeo ut sancti Dei homines in ceteris libris vel partibus conscribendis omni extraordinario auxilio destituti in erroribus, saltem levis momenti, prolapsi fuerint, aut prolapsi potuerint?“

ait, iuxta votum in omnibus. Alii quinque responderunt affirmative, sed iuxta modum et formam concilii Tridentini. Alii ait, damnandam solummodo priorem partem et silendum de caetero. Reliqui autem negative responderunt.

Ad tertiam quaestionem nimirum: „An qui dicunt inspirationis donum vel in solo auxilio etc.“ uno tantum excepto qui respondit in voto, caeteri omnes dixerunt nihil addendum iis quae a Tridentinis patribus constituta sunt.

Quoad paragraphum secundam quae est de canone librorum sacrorum, ad primam quaestionem: „An sub anathematis poena damnandi sint, qui post definitionem Tridentinam de canonicis scripturis asserunt adhuc auctoritatis discrimen vigere inter libros protocanonicos et deuterocanonicos dictos?“ septem consultores responderunt affirmative iuxta votum. Duo affirmative, sed per simplicem declarationem in capite doctrinae. Reliqui autem negative. Ad secundam quaestionem „Quenam sint partes etc.“, omnes responderunt nihil addendum iis quae a concilio Tridentino constituta sunt, uno tantum excepto qui ait affirmative, sed per declarationem in capite doctrinae. Ad ea vero quae habentur sub paragrapho tertia, uno tantum excepto qui ait *in toto votum in omnibus*, reliqui omnes dixerunt, nihil addendum iis quae a Tridentinis patribus constituta sunt. Post haec a viro eminentissimo dimissa congregatio est. C. Santori.

## 44.

## VERBALE XXIV.

Die 11 martii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praepidis, ipsoque praesente, generalis congregatio consultorum habita est. Aberant reverendissimi Perrone, Schrader et Gay. Post divini luminis invocationem perlectam est verbale congregationis praecedentis quod approbationem obtinuit in omnibus. Dein examini subiecta sunt ea quae superarant voti reverendissimi patris Martinelli incipiendo a paragrapho quarta quaestionarii ab eodem propositi ubi legitur: „De sacro librorum veteris et novi foederis textu.“ Et ad quaestionem octavam quae ait: „Expeditne ut a concilio celebrando librorum utriusque foederis textus authenticus declaratur eo modo quo a patribus Tridentinis Vulgata nostra declarata fuit; vel saltem implendamne est eorumdem patrum votum, immo expressum mandatum ut fontes sic dicti utriusque testamenti quam emendatissime iussu Romani pontificis emaculentur, typisque in lucem edantur?“, notatum in primis est quaestionis huius primam partem subdivisi in duplicem partem posse. Nimirum 1<sup>o</sup> expeditne ut librorum utriusque foederis textus declaratur authenticus? 2<sup>o</sup> Nam eo modo

Adde ex quaestionario „hoc assistentia ad praevendendos errores, vel in pio animi motu auctoribus etiam non sacris communi, vel tantum in inspirationis subsequenti constitutio damnandi sint? et quo damnationis modo?“

Reliqua ex quaestionario supplere hoc pacto: „quae concilium Tridentinum uti canonicis censurari iubet? et quid sentiendum de illis sive veteris sive novi foederis partibus, quae non solum a catholicis respiciunt, sed etiam a catholicis theologis dubitant an revera Tridentina synodus illas suo decreto comprehenderit?“

Haec paragraphus, quae agit „De vulgata librorum latina editio“, duas constituit quaestiones, scilicet sic: „Opportunumne est ad refellendas haereticorum calumnias, et ad gravissimas controversias inter ipsos theologos agitatae dirimendas, ut oecumenica synodus explicet, quo modo vulgata librorum sacrorum latina editio a concilio Tridentino declarata sit authentica?“; et septima: „Optandumne est, ut haec vulgata latina editio, nova recensione praevisionem, posthac quam emendatissime rursus imprimatur?“

tia declarata fuit? Hoc alterum esse omnino impossibile, quia fundamentum cui innitebatur concilium Tridentinum, cum authenticum esse Vulgatam declaravit, dogmaticum erat; nimirum longo tot saeculorum non ipsius ecclesiae probatio, quod quidem locum non habet pro textu. Sed si praecedente a modo, quaeratur utrum textus utriusque foederis librorum declarari possit authenticus, nullum dubium quis responderi affirmative possit, at declarationis huius necessitas nulla apparet. Etenim de authenticitate textus saltem quoad substantiam nemo dubitat; variantes autem non nisi in levioribus rebus sunt, et paucissima alicuius momenti loca exhibent. Quoad secundam partem notatum est: quod si hucusque Tridentinorum patrum aut votum aut mandatum nondum impletum fuit, sapientissimae ex parte apostolicae sedis rationes adfuerunt; et proponere futuro concilio ut pro implemento voti aut mandati Tridentinorum patrum insistat, et praescribat ut fontes sic dicti utriusque testamenti quam emendatissime emaculentur typisque in lucem edantur, esset quodammodo sugillare apostolicam sedem quasi ipsius negligentiae adscribi non implementum debeat. Hisce rationibus innixi, omnes responderunt negative ad primum; ad secundum vero, uno tantum excepto qui ait *consulat futura synodus textum corrigendum*, reliqui omnes responderunt negative, hoc sensu quod silendum de ea re sit, et nihil proponendum in concilio.

Quoad paragraphum quintam quae est: „De interpretatione dogmatica et scientifica sacrae scripturae“, tres consultores in genere ad quaestiones omnes sub hac rubrica positas dixerunt: satis iam provisum in concilio Tridentino sess. 4 decreto de editione et usu sacrorum librorum, ubi ait: „Ad coercenda petulantia ingenia decernit, ut nemo suae prudentiae innixus in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium sacras scripturas ad suos sensus contorquens, contra eum sensum, quem tenuit et tenet sancta mater ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione scripturarum sanctarum, aut etiam contra unanimum consensum patrum ipsam sacram scripturam interpretari audeat“. Iidem tamen convenerunt hoc ipsum in capite doctrinae dici posse; et quidem, ut unus aiebat, mutando formulam, et dicendo positive illud, quod Tridentini patres non nisi negative dixerunt; de caetero autem nihil addendum, nisi aliquid fortasse de iis quae leguntur in quaestione 11, nimirum „qui dicunt praestituta interpretandae sacrae scripturae catholica norma intercludi aut penitus interdicti omnem scientiae et biblicae hermeneuticae progressum“; sed postremum hoc unum tantum ex dictis tribus consultoribus opinamentum fuit. Reliqui autem consultores singulatim ad quaestiones omnes responderunt. Sic ad 9: „An magis explicito et per canonem definiendum debeat, ecclesiam et quidem solam esse authenticam et infallibilem interpretem sacrae scripturae in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium?“, quatuor consultores responderunt negative omnino, et nihil addendum concilio Tridentino. Unus, posse utique per canonem defini ius quod habet ecclesia interpretandi sacras scripturas. At reliqui omnes dixerunt negative quoad canonem, affirmative autem quatenus aliquid in capite doctrinae dici possit. Unus autem id fieri veluisset per modum incidentiae propositionis, dicendo nimirum „ecclesia, quae sola est authentica et infallibilis sacrarum scripturarum interpretatrix“. Alius ait declarandum Tridentinum decretum de ecclesia

<sup>1</sup> ipsae ecclesiae sed.

infallibili interprete scripturarum esset omnino dogmaticum, non vero ad disciplinam tantummodo pertinens. Alius declarandum decretum illud non ad tempus dumtaxat latum esse, neque in desuetudinem abire. Alius demum ait se non abnoscere mutationi formulae e negativa in positivam, sed necessarium id sibi non videri, quia positiva formula aequipollens est.

Ad 10 quaestionem: „An sacras scripturas sensus ab ecclesia vel ab unanimi sanctorum patrum consensu circa eandem materiam manifestatus, sit norma qua necessario dirigi debet interpres in eiusdem sacrae scripturae expositione etc.<sup>14</sup>“, quatuor consultores responderunt negative omnino, quia iuxta eos iam satis videbatur provisum esse per responsum ad praecedentem quaestionem. Alii autem dixerunt negative quoad canonem, affirmative vero quatenus dici possit aliquid in capite doctrinae. At unus ex consultoribus ait declarandum tantummodo in capite doctrinae, sacras scripturas interpretem eam explicare non posse contra sensum quem tenuit et tenet sancta mater ecclesia, et quem unanimis sanctorum Patrum consensus manifestavit. Alius vero addidit declarandum, non solum fas non esse scripturas interpretari contra sensum quem tenet ecclesia in doctrina fidei et morum; sed in textibus, in quorum interpretatione consentit ecclesia, vel solemniter decreto sensum definit, neque fas esse ab eo sensu ullo modo discedere.

Ad 11 quaestionem: „Damandine sunt in capite doctrinae qui dicunt praestituta interpretandae sacrae scripturae catholica norma intereundi etc.“, unus ex consultoribus ait non convenire ut de hac re aliquid dicatur, quia per hoc videretur ecclesia se quodammodo excusare velle. Alius ait, immo optimum esset in capite doctrinae id aliquo modo attingere ad retundendam audaciam illorum qui ecclesiam calumniantur, nec rationabiliter id possit in sensu excusationis accipi. Alius ait *negative*, quia id iam continetur in antecedentibus. Alius, necessarium id non esse, et iam provisum ab apostolica sede. Alius, inutile omnino id dicere. Alius, *affirmative* ut in voto. Caeteri vero, *negative*, et plus minus ob rationes expositas.

Ad quaestionem 12: „Aliquamne attentionem meretur etc.“, omnes responderunt *negative*, et iam provisum in superioribus.

Ad quaestionem 13: „An per canonem damnandi sint etc.“, convenerunt omnes ad alium locum id spectare, et providendum ubi de rationalismo agitur.

Quoad paragraphum VI quae est: „De protestantium erroribus circa bibliorum necessitatem, diffusionem ac lectionem, praesertim in linguis vulgaribus“; ad quaestionem 14: „An ad solemniorum condemnationem per canonem configi possit error illorum, qui dicunt lectionem sacrae scripturae esse omnibus, et maxime Christi fidelibus absolute necessariam vel praecipuam ad aeternam salutem?“, unus ex con-

<sup>14</sup> Addenda ex quaestionario: „et an ad praedictas regulas observantiam quandoque requiratur ut interpres non solum non contra, sed nec praeter eam sensum, quem tenuit et tenet sancta mater ecclesia, vel etiam unanimis patrum consensus manifestavit, eandem sacrae scripturae interpretetur? et num per canonem haec interpretationis regula quoad utramque partem defini debet?“

<sup>15</sup> Addenda: „principium patres theologos satis receptum, quo universum dicitur non anathema cum incurrere, qui respiciat sensum sacrae scripturae ab ecclesia in capitibus doctrinae tantum propositum?“

<sup>16</sup> Addenda: „qui dicunt sacrae criticae, et bibliorum exigentiam ita esse tractandas, ut nulla proventus haberi debeat ratio ecclesiae et sanctorum patrum auctoritatis, et ipsius fidei catholicae analogiae?“

sultoribus ait silendum omnino tam de hoc tam de sequenti numero, et consulendum ut opportuno loco concilium eos generatim reprobet qui sacras scripturas corrumpant. Alii duo responderunt affirmative. Reliqui vero dixerunt: iam provisum tum in constitutione *Unigenitus*, tum in constitutione *Auctoritas fidei*. Ex his autem qui negative responderunt, unus observabat: necessarium omnino non esse de hoc agere, quia ad tuendum errorem, prout hic exprimitur, demonstrandum esset, necessarium ad salutem esse necesse legere. At ex altera parte pro affirmativa responsione tuenda notatum est, non in sensu omnimodae et absolutae necessitatis, sed in sensu necessitatis dumtaxat moralis id asseri et defendi solere; et in hoc sensu de errore huiusmodi agi posse in capite doctrinae.

Ad quaestionem 15<sup>1</sup> unus ex consultoribus notabat rem hanc disciplinarem esse, et alteri commissioni relinquendam. At reliqui dixerunt: permittendum omnino non esse, ut quilibet sacrae scripturae possit in vulgarem linguam transferre, et ab eo ullo obstaculo in vulgus spargere: cautiones idcirco, de quibus agitur, servandas utique esse. Duo tamen consultores addiderunt, necessarium non esse id per concilium declarari.

Ad quaestionem 16<sup>2</sup> unus ex consultoribus ait, biblicas societates cum sectis ac secretis societatibus coniungi posse, ut de omnibus simul ratio habeatur. Alius ait non expedire; alius, damnandas esse biblicas vitiatas et corruptas. Caeteri vero convenire in hoc viam sunt: quod etsi materialiter bonum aliquid haberi ex huiusmodi societatibus alicubi possit, id tamen impedire non debet quominus uno vel alio modo damnentur, non simpliciter et absolute, sed propter corruptionis periculum, et mala quae provenire ex iis possunt, et indubitanter proveniunt. Unus autem ex consultoribus addidit: videri sibi per canonem id fieri posse, ut in veto exprimitur. Post haec autem a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

45.

#### VERBALE XXXVII.

Die 18 martii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Aebant illustrissimus ac reverendissimus dominus Iosephus Cardoni et reverendissimi patres Spada et Perrone. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem in omnibus obtinuit. Dein expendi coepit votum illustrissimi ac reverendissimi domini Ioannis Schwets, quod respicit errorem de gratis divina et refertur in actis sub littera A-10a. Discussio vero habita est iuxta ordinem quaestionarii ab eodem propositi, quod refertur pariter in actis sub littera A-10b. Et ad primam propositionem, quae ita legitur „Finem ad quem homo creatus est atque in visione Dei intuitiva constat, esse humanae naturae convenientem, ita ut minime eius limites excedat aut eius vires superet: adeoque esse naturalem, non autem supernaturalem“, duo consultores notabant non deesse inter theologos qui doceant finem ad quem homo creatus est atque in visione Dei intuitiva constat,

<sup>1</sup> Videlicet: „An cautiones ab ecclesia praescriptae, ut lectio sacrae scripturae a catholicis in linguam vulgarem translatae sit licita, adhuc servari debeant vel abrogari?“

<sup>2</sup> Erat huiusmodi: „An ad maiorem detestationem societatum biblicorum, indirecte per canonem damnari debeant, qui dicunt ecclesiam se opponere verae propagationi salutaris doctrinae, aut errorem dum eandem societates reprobet ut noxias et ab institute religionis alienas?“

non excedere limites ac vires naturae, adeoque naturalem esse, quatenus illum homo natura sua et per se appetere et desiderare potest. Concilium vero Tridentinum sessione VII, can. II statuimus: „Si quis dixerit, ad hoc solum divinam gratiam per Iesum Christum dari, ut homo facilius iuste vivere ac vitam aeternam promoveri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed aegre tamen ac difficulter, possit, anathema sit“. Unde patere aiebat, de fide esse hominem non posse finem aeternae beatitudinis, qui in visione Dei intuitiva constat, sine gratia consequi posse; non est tamen haereticum asserere, hominem sine gratia posse saltem appetere et desiderare finem istum. Id tamen non vetare quominus in capite doctrinae de supernaturali hominis sine aliquid dicatur. Immo, addidit alius, est id omnino necessarium, nedum intuitu vigentium errorum, sed et quia in re hac obscuritas magna diffusa est in ipso loquendi modo catholicorum, ut periculum maximum ac evidens sit. Hinc inferebat in peculiari doctrinae capite agendum de distinctione inter ordinem naturalem et supernaturalem; ubi autem distinctio haec explicatur, commode admodum utriusque finis, sive naturalis sive supernaturalis, haberi ratio poterit. Ad iudicium vero quod spectat propositionis quae sub hoc numero legitur, alius ex consultoribus ait: distinguendum esse inter visionem Dei, et visionem intuitivam Dei in sensu scripturarum et sanctorum patrum. Haec postrema citra omne dubium supernaturalis est, et id negare esset haereticum. Huiusmodi observationibus adhaeserunt omnes, et convenerunt unanimiter in capite doctrinae de re hac agendum; ita tamen formulam exprimendo, ut neque attingantur opiniones scholarum, neque ullus equivocationi locus remaneat. Ad modum vero quod attinet, unus ex consultoribus voluisset dici „finem ad quem homo creatus est, atque in visione Dei intuitiva constat, (sensu tamen explicato) non contineri intra fines humanae naturae“. Alius „non posse ad illum per solas naturae vires hominem pervenire.“ Alius vero, id incidenter tantummodo dicendum, et quatenus necessarium est ad explicandam distinctionem inter ordinem naturalem et supernaturalem.

Ad secundam propositionem, nimirum „Statum originalem protoparentum non fuisse supernaturalem, nisi eo sensu, quod e manu Dei est profectus, minime autem quod ad essentiam naturae humanae non pertinebat; sed fuisse potius integritati primae Adae conditionis debitum, ita ut homo sine iustitia originali creari et iustitiam proreus non potnerit“, unus ex consultoribus aiebat, propositionem hanc aliqua explicatione indigere, ut sedulo distinguatur inter illud quod catholicae fidei adversatur, et illud de quo libere disputatur in scholis, quodque, etsi ut error haberi possit, haereticis tamen gradum nullatenus attingit. Notabat autem explicandum in primis esse quid per originalem protoparentum statum intelligitur; num in genere ille in quo reperiebatur ante lapsum, aut potius ille in quo in ipsa creatione positus fuit. Notum siquidem est de donis illis eximis, quibus primi parentes cumlati fuerunt ante lapsum, disputari posse utrum conditi cum illis fuerint, an in naturalibus primis

creati, ea deinceps Dei largitate habuerint. Item de originali iustitia quaeri posse utrum aliquid fuerit a gratia sanctificante separabile. Non desunt enim qui dicunt, protoparentes in creatione accepisse a Deo rectitudinem illam qua omnes animae facultates ordinabantur tum quoad se tum quoad actus, et hanc rectitudinem iustitiam originalem idcirco appellant quia in sua ipsa origine primi parentes ea ditati sunt; deinde affirmant eis gratiam sanctificantem collatam fuisse et superadditam, et per eam ad ordinem supernaturalem evectos esse. Pariter addebat, debitum seu naturale aliquid multipliciter dici posse: vel pro eo quod origine contrahitur, vel pro eo quod est naturae consentaneum, vel quod naturam perficit in sui ordinis operationibus, vel quod est naturae pars, aut a principiis naturae fuit. Concludebat, propositionem de qua sermo, si non ita explicetur ut equivocationes omnes tollantur, atque integrum relinquatur quidquid liberae disputationis obiectum est, non posse prout iacet haereticam dici. In quorum confirmationem alius ex consultoribus addebat, propositionem, quae sub hoc numero legitur, affirmem esse, immo eandem quoad substantiam ac illa quae sub numero 16 legitur in constitutione *Auctorum fidei* ubi dicitur: „Doctrina synodi de statu felicitatis innocentiae, qualem eum repraesentat in Adamo ante peccatum, complectente non modo integritatem, sed et iustitiam interiorum cum impulsu in Deum per amorem caritatis, atque primae aevi sanctitatem aliqua ratione post lapsum restitutam: quatenus complexive accepta innuit, statum illum sequelam fuisse creationis, debitum ex naturali exigentia et conditione humanae naturae, non gratuitum Dei beneficium, *falsum, alias damnatum in Baio et Quenello, erroneum, favens haeresi pelagianae.*“

Huic autem damnationi idem consultor notabat cardinalem Gerdilium hanc adnotationem adiecit: „Propositio 35 Quenelli, gratia Adami, est sequela creationis, et erat debita naturae sanae et integre fuit qualificata, *temeraria erronea, damnata in Baio, et sapientis haeresim pelagianam*, ex evidenti ratione in quantum excludit gratuitatem supernaturalis gratiae“. Unde concludebat, propositionem de qua sermo, utpote eandem quoad substantiam, eadem quoque censura notari opus esse, et dicendum, falsam quidem esse, erroneam, alias damnatam etc., non vero haereticam, saltem quoad usque ab ecclesia ut talis declarata non fuerit. Alius vero consultor respondit: „Si consideretur status protoparentum ante lapsum, et dona eorumdem, tum quae originalis iustitiae, tum quae integritatis originalis vocantur, citra quodvis dubium, statum huiusmodi originalem censeri supernaturalem debere, et naturali eorum conditioni nullatenus debitum. Si ergo utraque donorum species coniungatur, haereticum esse negare supernaturalitatem status originalis protoparentum“. Huiusmodi animadversioni reliqui acquiescere visi sunt, et dixerunt, errorem positum sub hoc numero 2<sup>o</sup> damnandum non quidem per canonem, sed in capite doctrinae, ita tamen ut originalis protoparentum status adaequate sumatur, atque ita formula enunciatur, ut quaestiones scholarum vitentur, et equivocationes tollantur. Quod quidem facile obtineri posse unus ex consultoribus aiebat, si distinguatur inter statum naturae purae conceptum rationi, statum originalis iustitiae exclusae gratia gratum faciente, statum originalis iustitiae cum gratia gratum faciente, et statum naturae lapsae.

Quoad propositionem tertiam: „Non potuisse a Deo talem hominem creari, qualis nunc nascitur, et quidem non tantum potentia ordinata, sed et abeo

lita, due consultores dixerunt, propositionem hanc, saltem prout enunciat, non posse haereticam dici; damnatam quidem fuisse absque singulari nota, sed in sensu Baii, non vero absolute, et non deesse theologos qui eam in scholis defendunt. Utiq; limitatio quaedam hic opponitur, distinguendo inter potentiam Dei absolutam, et potentiam ordinatam; sed praeterquam quod huiusmodi distinctio non ab omnibus attendi solet, non desunt qui eam reiciunt omnino, dicentes Deum nullatenus posse quidquid fieri ordinate non potest; ut si de potentia ordinata non potuisset creare hominem, qualis nunc nascitur, id neque de absoluta quidem potentia potuisset. Quibus perpensis concluderunt, quaestionem huiusmodi nullatenus attingendam, et satis esse ea quae contra Baium constituta sunt. Post haec octo consultores dixerunt, de re hac omnino silendum; alii duo autem, satis esse ea quae habentur in ultimo inciso propositionis antecedentis, et eos dumtaxat damnari qui dicunt, sine iustitia originali adaequate sumpta creati et instiui prorsus non potuisse. At alia etiam responsio data est, quae ad hoc reducit. Praetermissa quaestione scholastica de potentia ordinata et absolute, 1° ex dictis constare potuisse hominem creati qualis nunc nascitur, si significetur hominem creati a Deo potuisse sine habitualibus donis status originalis; 2° certum esse hominem creati potuisse non tantum sine illis habitualibus donis, sed etiam sine supernaturalibus auxiliis actualibus, quibus protoparentes in statu originali dutescebant; 3° caeterum haec omnia exigere accuratam ordinis supernaturalis descriptionem. Huic vero responsioni reliqui consultores adhaeserunt.

Quoad propositionem IV: „Liberum arbitrium per primum peccatum esse depravatam et corruptam, ita ut non valeat nisi ad peccandum“; et quoad V: „Liberum arbitrium non tantum (non) esse per primum peccatum attenuatum et inclinatum, sed potius confirmatum etc.“, duo consultores dixerunt utramque damnandam; at reliqui agnoverunt satis iam in concilio Tridentino provisum fuisse. Tres tamen consultores speciatim quoad V propositionem notarunt, in duplicem partem dividi eam posse, et de prima utriusque silendum; at damnandam esse secundam ubi asseritur „praeter remissionem peccatorum nulla gratia, neque regenerans seu sanctificans, neque ad bonam excitans et illud perficiens, ad salutem operandam sit necessaria“.

Quoad VI propositionem ubi asseritur: „Eo ipso quod Christus redemptionem nostram perfecit etc.“, quinque consultores dixerunt, damnandam iuxta votum consultoris qui scripsit, sed in capite doctrinae. Reliqui vero notabant satis iam provisum esse in concilio Tridentino; et aliquid etiam, quod ad rem hanc attinet, in decreto de Redemptore occurrere, quod a redactoribus deputatis exaratum iam est, et typis traditum.

Quoad VII propositionem: „Sanctificationem et iustificationem etc.“, unus ex consultoribus tum

<sup>1</sup> Addenda ex questionario: „ita ut praeter remissionem peccati nulla gratia, neque regenerans seu sanctificans, neque ad bonam excitans et illud perficiens, ad salutem operandam sit necessaria.“

<sup>2</sup> Addenda ex questionario: „gens humanam, et hinc omnes homines tanquam membra eiusdem esse iustificatos, seu a culpa (dispositione divina) liberatos, quin necessarium sit, ut specialis actio divina merita Christi applicentur, seu iustitia a Christo dominice promerita nobis communicentur.“

<sup>3</sup> Propositio septima ita se habet: „Sanctificationem et iustificationem ab invicem prorsus separari, ita ut aut a) sanctificatio, id est interior mentis renovatio seu charitas, tanquam necessaria conditio iustificationi seu remissioni peccatorum precedere debeat; aut vero b) iustificatio sanctificationi, homine in ipsa activitate tanquam membrum generis humani a

A quoad hanc propositionem tum quoad reliquas quae sequuntur ait, iis dumtaxat insistendum quae necessaria sunt ad explicandum discrimen inter ordinem naturalem et supernaturalem. Alii tres dixerunt, in voto consultoris qui scripsit. Unus, provisum in concilio Tridentino. Reliqui vero, silentem de prima parte quae comprehenditur sub littera a), agendum vero in capite doctrinae de secunda quae comprehenditur sub littera b).

Quoad VIII propositionem<sup>1</sup> unus ex consultoribus hunc canonem proponebat: „Si quis dixerit, sanctificationem vel iustificationem fieri non per aliquam gratiam inhaerentem, sed per unionem realem animae cum persona Spiritus sancti, anathema sit“. Alii tres dixerunt, in voto consultoris qui scripsit. Alius, in capite doctrinae explicetur sanctificationem consistere in charitate quae diffunditur in cordibus nostris. Reliqui vero dixerunt, silendum.

Quoad IX propositionem „Gratiam sanctificantem non esse donum aliquod infusum etc.“, tres consultores responderunt, in omnibus iuxta votum. Alius, ratio de hoc habeatur in capite doctrinae, demptis tamen verbis „per modum habitus aut instar qualitatis animae impressae“. Alii vero, provisum in concilio Tridentino.

Quoad X propositionem „Gratia sanctificante etc.“, quatuor consultores responderunt, iuxta votum per omnia. Alius ait: quod gratia sanctificans non tantum sanet, verum etiam elevet homines ad statum supernaturalem, rem esse maximi momenti, et in exponendo supernaturali ordine ob oculos habendam. Huic adhaerentes reliqui dixerunt: in capite doctrinae.

Quoad XI<sup>4</sup> quatuor consultores dixerunt, iuxta votum. Reliqui vero, omittendam.

Quoad XII<sup>5</sup> omnes convenerunt rem maximi momenti esse, et de ea sermonem faciendum in capite doctrinae, ubi de distinctione agitur inter ordinem naturalem, et ordinem supernaturalem.

Hisce autem absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

46.

#### VERBALE XXXVIII.

Die 1 aprilis anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsiq; praesente generalis congregatio consultorum habita est. Aberant illustrissimus ac reverendissimus dominus Iosephus Cardoni, et reverendissimi Spada, Adragna, Alsog. Post divini luminis invocationem perlectum

culpa liberetur, et in baptismo sanctificetur, id est cum Spiritu sancto iterum coniungatur.“

<sup>1</sup> Propositio octava ita se habebat: „Sanctificationem hominis constare in unionis reali cum Spiritu sancto, exclusa interioris hominis renovatione, seu charitate per Spiritum sanctum in corde ipsius diffusam.“

<sup>2</sup> Addenda ex questionario: „Infusum, internum, stabiliterque in nobis permanens, paucis per modum habitus aut instar qualitatis animae impressae inhaerens; sed esse solummodo externam Dei benevolentiam, qua homo Deo gratus et acceptus, et Deus paratus est ad necessariam gratiam actus eidem conferendam.“

<sup>3</sup> Propositio decima: „Gratia sanctificante nobis dumtaxat vires ad honestatem naturalem sectandam restitui, naturamque per peccatum primum vulneratam sanari; et haecquaque esse supernaturalem, ita ut per eam natura humana una super se elevetur, atque eiusmodi sit, quae ex principis naturae nostrae, etiam non in deterius commutata, prorsus derivari non possit.“

<sup>4</sup> Propositio undecima: „Gratiam sanctificantem seu habitum charitatis supernaturalis ex actu, qui poenitentiam in iustificatione imperat, quasi sponte sua nasci, aut continue virtutum exercitio potentem in nobis effici.“

<sup>5</sup> Propositio duodecima: „Inter opera naturalia et supernaturalia nullum discrimen locum habere; et hinc illa neque ac haec salutaria esse.“

est verbale congregationis praecedentis, quod approbationem in omnibus obtinuit.

Dein expendi coepit schema capituli VII, quod decreto de ecclesia Christi inserendum est, cuius titulus est: „Extra ecclesiam salvati neminem posse,“ quod refertur in actis sub littera A-7b. Et ad primam periodum quod attinet, in illa verba „quod non ita debet intelligi ut propterea poenis aeternis damnandi illi sint, qui circa Christum eiusque ecclesiam invincibili ignorantia laborant, cum nulla obstringatur huiusce rei culpa etc.“, unus ex consultoribus notabat, aliqua explicatio hic opus esse: siquidem aliud est eos, qui invincibili circa Christum eiusque ecclesiam ignorantia laborant, non damnari poenis aeternis propter hanc ignorantiam, aliud vero eos non damnari. Unde ad aequivocationem tollendam, proponebat formulam in hunc modum immutari: „neque tamen qui circa Christum eiusque ecclesiam invincibili ignorantia laborant, propter hanc ignorantiam poenis aeternis damnandi sunt, cum nulla obstringatur huiusce rei culpa ante oculos Domini“. Item in illa verba „idecirco si huiusmodi homines naturalis legis praecepta in omnium cordibus insculpta sedulo servant, ac Deo obedire parati honestam rectamque vitam agunt, illustrati divina gratia atque adiuti, supernaturalem fidem concipere, deinde iustificationem et vitam aeternam consequi possunt“, notabat idem consultor explicatio pariter opus esse, quia videri posset observantiam legis naturalis rationem quodammodo meriti habere, unde et iustificatio et vita aeterna repeti debeat. Addebat alius, praeter illos qui circa Christum eiusque ecclesiam invincibili ignorantia laborant, eos etiam haereticos et schismaticos prae oculis habendos esse, qui bona fide extra ecclesiam sunt, ut saltem quoad veram Christi ecclesiam in ignorantia invincibili dici possint. Idecirco ita proponebat formulam: „Immo quoniam Deus vult omnes homines salvos fieri, si huiusmodi homines legem divinam quam agnoscunt sedulo servant ac Deo obedire parati rectam vitam agunt“ (notabatur autem illud *honestam* hic non requiri, quia in sequenti voce comprehenditur). Sic etiam in verba „quam si consequuntur, non nisi per ecclesiam salvantur“, citatus superius consultor voluisset dici „non ideo extra ecclesiam salvantur“. Demum notabat, obscuritatem inesse verbis „illos autem, qui divina luce illustrati ecclesiae veritatem agnoscunt etc.“, et formulam proponebat hoc modo immutari: „Pariterque reprobat impietatem illorum, qui claudunt regnum caelorum ante homines, ipsi enim non intrant, nec introeuntes sinunt intrare, falso honoris praetextu affirmantes indecorum esse religionem deserere, in qua quis natus est etc.“. Huiusmodi observationes quoad substantiam ab omnibus receptae sunt, licet non defuerint qui notarent, non esse tamen omnes aequae necessarias, atque satis esse ea quae ad primam ac secundam periodum referuntur. Duo autem consultores addiderunt, per mutationem propositam in secunda periodo, nimirum: „Immo quoniam Deus vult omnes homines salvos fieri, si huiusmodi homines divinam legem quam agnoscunt sedulo servant etc.“, nondum quamvis aequivocationem tolli; periculum est enim ne per divinam legem, lex positivo-divina intelligatur; et idecirco proponebant potius dicendum „si huiusmodi homines Dei legem quam agnoscunt sive naturalem sive positivam sedulo servant.“ Haec autem ulterior mutatio omnibus probari visa est. At alii duo consultores voluissent addi „opportunitate auxiliis adiuti sedulo servant.“ Alius proponebat tollendum totum incisum

comprehensum in verbis „illos autem qui divina luce illustrati ecclesiae veritatem agnoscunt etc.“ neque ad verba *praescribit et damnat*; quia praetextus honoris, ut ipse aiebat, paucorum tantummodo est, et si in concilio commemoraretur, maioris momenti videtur esse quam reapee sit. Et praeterea quae inibi habentur de potestate ecclesiae definiendi, se religionem esse unice veram, nullatenus necessaria sunt. Addebat autem quod si noluerit incisus huius expunctio recipi, quin speciatim falsus honoris praetextus commemoraretur, dicatur potius in plurali „ab eadem suscipienda ob falsos praetextus retrahunt“. At alii notarunt falsum hunc honoris praetextum nullatenus esse praetermittendum, quia vulgatissimus est in Gallia praesertim, in America septentrionali et alibi; possunt utique alii etiam praetextus indicari, ut amissio bonorum temporalium etc.; hic tamen non tacendus. Duplex autem formula proposita est, nimirum „honoris iactura, amissio bonorum temporalium vel aliis huiusmodi praetextibus etc.“ aut etiam „inter alia falso honoris praetextu etc.“. Praeterea unus ex consultoribus, ubi dicitur „nemo vero salvus esse potest, qui a fidei unitate vel ab ecclesiae communiione seunctus culpabiliter manet“, voluisset dici potius „culpabiliter seunctus ex hac vita decedit“; et ubi dicitur „nec non ecclesiam ipsam criminantur, quia haec se esse unice veram religionem definit“, proponebat dicendum potius „se esse unice veram religionem profitetur“; quam mutationem omnes excipere et approbare visi sunt. Alius ex consultoribus, ubi de iustificatione agitur, in verbis „fidem concipere, deinde iustificationem et vitam aeternam consequi possunt“, voluisset immui id fieri semper per baptismum sive in re sive in voto, dicendo „deinde per baptismum vel in re vel in voto iustificationem et vitam aeternam consequi possunt.“ At contra observatum est, non videri id necessarium, quia non de modo hic agitur quo qui in invincibili ignorantia versantur, iustificationem et vitam aeternam consequi possunt. Alii vero hanc formulam proponebant „supernaturalem fidem, spem et charitatem concipere, atque ita iustificationem et vitam aeternam consequi possunt.“ Verba vero „vitae portum ex qualibet religione patere contendunt“, ita immutanda unus ex consultoribus aiebat „per quamlibet religionem patere etc.“. Ubi autem dicitur „omnes iustificati sive re sive voto ad ecclesiam pertinent“, proponebat dicendum potius „sive re sive spiritu ad ecclesiam pertinent“. Demum unus ex consultoribus aiebat expungenda omnino esse verba Hieronymi „quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est etc.“; quia haec de haereticis et schismaticis dicuntur, hic autem in genere de iis agitur qui extra ecclesiam sunt.